
令和６年４月９日

保護者の皆様

暴風・大雨警報等発令及び地震時における対応について

平素は本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り，厚く御礼申しあげます。
さて，警報等発令時（県下全域または美馬北部・阿北地区）及び地震時の対応

を次のようにさせていただきます。ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

１ 警報発生時

警報等の種類 発令時刻等 対 応

午前６時３０分 休校≪音声告知機放送及びメール配信≫
の時点で発令中 警報が解除されても危険を伴うことが

特別警報 の場合 予想されるので，原則登校しない。

暴風警報
登校後，発令さ 下校≪メール配信≫
れた場合 保護者等のお迎えをお願いします。

午前６時３０分 原則登校

その他の警報 発令中 （状況により休校の場合もあります。）

登校に危険な状況が予想される場合
大雨警報 は，ご家庭で判断して，自宅待機等の措

洪水警報 置をとってください。その場合は，学校
大雪警報 へ連絡をお願いします。

など 登校後，発令さ 状況を教育委員会・学校間で相談し，授
れた場合 業継続か，下校かを決定。

≪メール配信≫

下校する場合は，保護者等のお迎えを
お願いする場合があります。

（裏面に続きます）



２ 大地震等発生時

地震・情報の種類 い つ 対 応

震度５以上の 登校前 自宅待機
地震発生

登校後 運動場に避難後，安全を確かめて教室で
待機≪メール配信≫
災害の状況によっては，保護者等のお

迎えをお願いする場合があります。

南海トラフ地震 登校前 ３日間の臨時休業（土・日を含む）

臨時情報 ≪メール配信≫
３日間経過後であっても地震臨時情報
の状況により，さらに一週間程度まで

巨大地震警戒 引き続き休業する場合もあります。

※「半割れ」に相当
する現象と評価さ 登校後 状況を教育委員会・学校で判断し授業継
れた場合に気象庁 続か下校か決定 ≪メール配信≫
から発表される 【下校の場合】
情報 震度５以上の地震が発生した場合と同

様，学校で待機します。

※「巨大地震警戒」の情報が発表される場合は，徳島県においても既に震度
４以上の地震が発生していると想定されています。

※ 地震発生時，電話による問い合わせは大変混雑しますのでご遠慮ください。

３ その他（引き渡し方法など）

○児童の引き渡しは，各学年の教室で行います（但し，状況により場所等が変
更になる場合があります）。お車は，学校南門から入り，校舎北側及び，プー
ル西側に駐車してください。お迎えは来賓玄関よりお入りください。児童を乗
せた後，お車は学校東門から出る一方通行でお願いします。
なお，引き渡しは，「警報発令等の緊急時の調査」に記載された方以外にはい

たしません。引き渡し者に変更・追加がある場合は，その都度，担任までご連
絡ください。

○暴風・大雨・大雪・地震等の影響により，児童の登校等に危険性がある場合は，
無理をせず，自宅待機または避難してください。

○通学路に異常な箇所を発見した場合は，学校までご連絡ください。

（大俣小学校 ℡３６－２１５８）


